
Página  1  

RESOLUCION DE PRESIDENCIA 
 

  
Nº  017-2005-PD-OSITRAN 

   
Lima, 07 de setiembre de 2005 
 
 
VISTO: 
 
La Nota Nº 008-05-GG-OSITRAN que sustenta la reestructuración de los Procedimientos 
de OSITRAN contenidos en la Resolución de Presidencia Nº 026-2003-PD-OSITRAN; la 
Resolución de Presidencia Nº 026-2003-PD-OSITRAN; y, la versión final del Proyecto del 
Manual de Políticas y Procedimientos de OSITRAN. 
 
 
CONSIDERANDO: 
  
Que, mediante la Resolución de Presidencia N° 026-2003-PD-OSITRAN, del 24 de 
diciembre de 2003, se aprobó el Manual de Políticas y Procedimientos de OSITRAN, el 
cual incluye los Procesos y Flujogramas Optimizados de OSITRAN bajo la metodología 
ISO; 
 
Que, mediante Acuerdo Nº 479-142-04-CD-OSITRAN, del 31 de mayo de 2004, y la 
Resolución de Consejo Directivo N° 027-2004-CD-OSITRAN, del 10 de junio de 2004; el 
Consejo Directivo aprobó el Plan Estratégico Institucional de OSITRAN para el periodo 
2004-2008 entre el cual se encuentran las Políticas de OSITRAN; 
 
Que, la Gerencia General y la Presidencia de OSITRAN como parte del proceso de 
mejora continua encuentran necesario adecuar los Procedimientos a fin de tener mayor 
eficiencia; 

 
Que, es conveniente unificar en un solo documento el precitado Manual de Políticas y los 
Procesos y Procedimientos de OSITRAN bajo la Metodología ISO detallados en los 
párrafos anteriores; 
 
Que, el literal f) del artículo 53º del Reglamento General de OSITRAN, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 010-2001-PCM, precisa que corresponde al Presidente de Consejo 
Directivo de OSITRAN, aprobar el Plan de Gestión Institucional y las políticas de 
administración, personal, finanzas y relaciones institucionales en concordancia con las 
políticas generales que establezca el Consejo Directivo;  
 
Que, conforme a lo expresado en el Convenio de Administración por Resultados para el 
Año Fiscal 2005, suscrito entre OSITRAN y la Dirección Nacional del Presupuesto 
Público la actualización del Manual de Procedimientos de OSITRAN se aprueba por 
Resolución de Presidencia; 
 
Que, conforme al artículo 54º del Reglamento de OSITRAN la Gerencia General es el 
órgano del OSITRAN encargado de la marcha administrativa de la institución; y conforme 
al numeral 6 de las Funciones Generales del Gerente General de OSITRAN descritas en 
el Manual de Organización y Funciones de OSITRAN, aprobado por la Resolución de 
Consejo Nº 025-2005-CD-OSITRAN, corresponde al Gerente General mantener 



Página  2  

actualizados los documentos normativos de gestión y aprobar el Manual de Procesos y 
Procedimientos de OSITRAN;  
 
Que, corresponde excepcionalmente aprobar por resolución del titular de OSITRAN los 
Procedimientos y Flujogramas de OSITRAN, a efecto de cumplir con lo convenido en el 
CAR; pero en lo sucesivo la Gerencia General deberá aprobar sus modificaciones o 
nuevas versiones; conforme a los fundamentos anteriores y a lo prescrito en el literal n) 
del artículo 55º del Reglamento de OSITRAN; 
 
 
RESUELVE: 
  
 
ARTICULO PRIMERO.- Aprobar los Procedimientos y Flujogramas de OSITRAN, en los 
formatos correspondientes, que forman parte integrante de la presente Resolución, y que 
se detallan en el Anexo 1. 
 
ARTICULO SEGUNDO.- Dejar sin efecto los Procesos y Flujogramas Optimizados de 
OSITRAN, aprobados mediante la Resolución de Presidencia Nº 026-2003-PD-OSITRAN. 
 
ARTICULO TERCERO.- Corresponde a la Gerencia General la aprobación de las 
modificaciones y/o nuevas versiones de los Procedimientos y Flujogramas de OSITRAN. 
 
ARTICULO CUARTO.- Los Procedimientos y Flujogramas de OSITRAN mencionados en 
el artículo primero de la presente resolución entrarán en vigencia a partir del 16 de 
setiembre de 2005. 
 
ARTICULO QUINTO.- Publicar la presente Resolución en la página web de OSITRAN    
(www.ositran.gob.pe ). 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
ALEJANDRO CHANG CHIANG 
  Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reg. Sal Nº PD-7238-05 








